Giriş

Kelâm literatüründe Muʿtezilî kelâmcı Ebü’l-Hüẕeyl el-ʿAllâf (ö. 235/849-50 [?]) ile ortaya

çıkan bölünmeyen cüz (atomculuk) teorisi, tabiat düşüncesi ve maʿnâ teorisi gibi diğer teorileri

geride bırakarak 4./10. yüzyılda hâkim teori haline gelmiştir. Teorinin esasını Allah’tan başka her

şeyin (âlem) “bölünemeyen cüz” anlamındaki cevher ile cevhere ilişen ve cevherin kendisinden ayrı

Bunun en tipik örneği mıknatısın demiri çekmesidir.

Bu makalede, yukarıdaki tasnif esas alınarak 3-5. (9-11.) yüzyıllarda, Muʿtezilî ve Eşʿarî

kelâmcıların olağanüstü fenomenlere yaklaşımları ele alınacaktır. Muʿtezilî düşünceyi sistematik bir

biçimde derleyen Ḳāḍī Abdülcebbâr’ın (ö. 415/1025) el-Muġnî fî ebvâbi’t-tevḥîd ve’l-ʿadl ve Şerḥu’l-

Uṣūli’l-Ḫamse adlı eserleri ile Bâḳıllânî’nin (ö. 403/1013) Beyân ve İnṣāf’ı, Cüveynî’nin (ö. 478/1085)

ise İrşâd ve el-ʿAḳīdetü’n-Niẓāmiyye’si makalenin temel kaynaklarını oluşturmaktadır. Özellikle

Bâḳıllânî’nin Beyân’ı, günümüze eksik bir şekilde ulaşmış olsa da bu fenomenlere (mucize, keramet,

hile, kehanet, sihir ve nîrencât) hasredilmiş bir eser olması bakımından çalışmamız için önem arz

Kelâm ilminde, hakiki anlamda olağanüstü – doğaüstü olarak nitelenen bu fenomenlerin sayısı

altıyı aşmamaktadır. Muʿtezilî kelâmcılar bu fenomenlerden yalnızca mucizeyi hakiki anlamda

olağanüstü – doğaüstü kabul ederken, Eşʿarîler altı fenomeni de olağanüstü – doğaüstü görmektedir.

Siyâlkûtî (ö. 1067/1657) bu fenomenleri şöyle taksim etmiştir:

Olağanüstülük ya (I) Müslümandan ya da (II) kâfirden sadır olur. (I) Birincisi (A) ya kemâl-i irfân ile ilgili

değildir: bu meʿûnettir. (B) ya da kemâl-i irfân ile ilgilidir. Bu takdirde olağanüstülük (1) ya nübüvvet

iddiasıyla ilgilidir: bu mucizedir.

Muʿtezile kelâmcıları içerisinde, mucizenin özelliklerine dair günümüze ulaşan ilk açıklamayı

ashâbü’t-tabâiʿ’den Câḥıẓ’da (ö. 255/869) buluyoruz. O, Ḥucecü’n-nübüvve adlı risalesinde mucizenin

(hucce), –ölüyü diriltme, su üzerinde yürüme gibi– insanların kudret sınırının dışında kalan ve

yalnızca Allah tarafından yapılabilen bir fiil olması yönlerini vurgulamıştır.4 Peki Câḥıẓ’a göre mucize

nasıl gerçekleşir?

edilmiş, gelenek anlamındaki “toplumsal âdet”tir. Üç âdet türü de Câḥıẓ’a göre yalnızca Allah

tarafından bozulabilir. Ancak toplumsal âdetin bozulma biçimi diğerlerinden farklıdır. Toplumsal

âdet insanların halihazırda güçlerinin yettiği fiilin Allah tarafından engellenmesi (sarfe) ile bozulur.6

Ebû Ali (ö. 303/916) ve Ebû Hâşim el-Cübbâʾî’nin (ö. 321/933) mucize için ileri sürdüğü şartlar

arasında, mucizenin nasıl gerçekleştiğine ilişkin fiziksel bir açıklama nakledilmemiştir.7 Bununla

birlikte Ḳāḍī’nin düşüncesinde, Cübbâʾîlerin günümüze ulaşmayan açıklama çabalarının bir şekilde

9 Ḳāḍī’nin tarifinde geçen “hükmî / takdirî” kaydı şunu ifade eder: Bir fiilin faili Allah değilse bile, o fiil öyle bir şekilde
gerçekleşmiştir ki insanlar onun yalnızca Allah tarafından yapılabilecek bir fiil olduğu yargısına varır.

10 Ḳāḍī Abdülcebbâr, Muġnî, 15/199. Ḳāḍī’nin öğrencisi Ebû Ḥâmid en-Nîsâbûrî’den Muʿtezile kelâmını tahsil eden Zeydî
müfessir ve kelâmcı Hâkim el-Cüşemî de (ö. 494/1101) benzer şekilde mucizenin; (i) Allah’ın fiili olup kulların benzerini
yapamaması, (ii) âdeti bozması, (iii) peygamberlik iddiasına taalluk etmesi, (iv) sorumluluk (teklîf) devam ederken
meydana gelmesi vasıflarına sahip olması gerektiğini ileri sürmüştür.

Peygamberlik iddiası süreli bir şey olmayıp yalnızca peygamberin ölümüyle sona

erdiğinden, mucizenin iddiadan sonra ortaya çıkması peygamberin vefatı sonrası gerçekleşmesi

anlamına gelir. Dolayısıyla bu takdirde de mucize iddiaya taalluk etmemiş olur. Ayrıca –yukarıda da

değindiğimiz üzere– Ebû Hâşim’e ve Kaʿbî’ye (ö. 319/931) göre iddianın tekaddümü ve teahhuru

onun hangi peygambere nispet edileceği noktasında karışıklık ve şüphe doğurur, mucizenin önceki

bir peygambere mi yoksa sonradan gelecek başka bir peygambere mi ait olduğu belirsizleşir. Nitekim

Hz. Meryem’in İsa’ya hamile kalmasını Hz.

Genel olarak mucize dışında kalan olağanüstülükleri reddetme eğiliminde olan Muʿtezilîlerden

Ebû Hâşim ve Ḳāḍī Abdülcebbâr, mucizenin iddia ile mukarenetinin bulunması gerektiği ve aksi

takdirde mucizenin hangi peygambere ait olduğunun tespit edilemeyeceği dolayısıyla irhâsı

reddeder. Müteahhir dönem Eşʿarîlerinden ʿAḍudüddîn el-Îcî (ö. 756/1355) ise nübüvvete sebkat

eden bu olağanüstülüklerin mucize değil birer keramet olduğunu ileri sürer. Ona göre veliler elinde

zuhuru mümkün olan kerametin, peygamberlerde nübüvvet iddiasından önce zuhuru evleviyetle

Çünkü peygamberler nübüvvet gelmeden önce de velilerden aşağı bir derecede

değildir.37

Keramet, velilerde ortaya çıkan olağanüstülüklerin adıdır. Muʿtezilîlerin çoğu tarafından

reddedilen keramet, Eşʿarîlerce kabul edilmiştir. Ebü’l-Ḥasen el-Eşʿarî (ö. 324/935-6), Allah’ın sâlih

kullarında bazı alametler ortaya çıkarmasını ehl-i hadis ve ehl-i sünnetin kabul ettiğini söyler.38

Muʿtezilîlerden Ḳāḍī, birkaç sebeple veliler elinde olağanüstü fiillerin zuhurunu kabul

etmemektedir. Birincisi, keramet göstermesi en çok beklenen nesil olan sahabe ve tâbiîn neslinden

436/1044), bu genellemenin dışında tutulmalıdır.45 Peygamberler dışındaki kimseler için olağanüstü

fiilleri mümkün gören ve bunun mucizenin nübüvvete delaleti için bir sorun teşkil etmeyeceğini

düşünen Cüveynî’nin ise bu üç fenomeni teoride mümkün kabul ettiği söylenebilir.

suretiyle onu engeller. (ii) Yahut yaptığının benzerinin yapılamayacağını iddia eden sihirbazın

karşısına ondan daha kudretli sihirbazlar getirerek onun meydan okumasını boşa çıkarır.53

Sihirbazın peygamberlik iddiası böylece geçersiz hale gelmiş olur. Bâḳıllânî’nin bu yaklaşımı Naẓẓām

(ö. 231/845) ve Câḥıẓ’ın benimsediği sarfe teorisiyle paralellik arz eder. Bilindiği üzere bu teori,

peygamberin mucizelerine öykünerek benzerini getirmeye çalışan kişinin, Allah tarafından

engellendiği için aslında güç yetirdiği bir fiili yapamaması üzerine kuruludur. Bâḳıllânî aynı

Abdülkerîm Osman (Kahire: Mektebetü Vehbe, 1996), 572. En
güçlü delil olarak sunulan delilin, Şerḥu’l-Uṣūli’l-Ḫamse’ye taʿlîk yazan Mânkdîm Şeşdîv (ö. 425/1034) tarafından
düşülmüş bir not olması muhtemeldir.

50 Ḳāḍī Abdülcebbâr, Muġnî, 15/259-260.
51 Eşʿarî, Maḳālât, 442.
52 Eserin, konumuzu yakından ilgilendiren, keramet, hile, kehanet, sihir ve nârencât / nîrencâtın ele alındığı kısımları ne
yazık ki günümüze ulaşmamış görünmektedir.

göstermektedir.55

Fâsık kimselerin uğraşı olarak nitelediği sihrin, nas ve icmâ ile sabit olduğunu belirten Cüveynî,

onun aklen de mümkün olduğunu kabul eder. Naslarda geçen Hârût ve Mârût kıssası, Yahudi Lebîd

b. Aʿṣam’ın yaptığı sihir sebebiyle Felak sûresinin nâzil olması ve Hz. Âʾişe’ye (ö. 58/678) cariyesinin

büyü yapması gibi örnekleri sihrin sübutuna delil olarak zikreder.56 Sihirbazın havaya yükselme,

uçma, küçük bir delikten geçme gibi insan kudretinin taalluk ettiği fiilleri gerçekleştirebileceğini

söyler. Cüveynî, açıklamasını bu fiillerin temelde “bir yöne hareket etme” olması üzerine kurar.